
  

 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 

26.11.2025                                                 № 40 

О внесении изменений в решение Думы 

Города Томска от 21.12.2010 № 55  

«О новой редакции Положения  

«Об оказании мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан  

на территории муниципального 

образования «Город Томск»  

 

В целях реализации мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  

на территории муниципального образования «Город Томск», в соответствии с пунктом 6  

части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Города Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 21.12.2010 № 55 «О новой редакции 

Положения «Об оказании мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  

на территории муниципального образования «Город Томск» следующие изменения: 

в пункте 99 Положения «Об оказании мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан на территории муниципального образования «Город Томск», 

утвержденного указанным решением: 

1) подпункт 2 признать утратившим силу; 

2) в подпункте 3: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«3) дополнительная социальная выплата при рождении (усыновлении) одного ребенка 

в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» на 2024-2030 годы молодым 

семьям:»; 

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной 

целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 

и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» (в случае, если молодая семья получила социальную выплату  

на приобретение (строительство) жилья в период с 09.10.2020 до 09.05.2024);»; 

в) дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475728&dst=100019


«- участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального 

проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий  

по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации»;»; 

3) подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) социальная выплата молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, 

являющимся участниками мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального 

проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий  

по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», государственной программы «Жилье и городская среда Томской 

области» и подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» на 2024-2030 годы;»; 

4) подпункт 5 признать утратившим силу; 

5) подпункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) возмещение расходов, связанных с оплатой найма жилого помещения, гражданам, 

семьям, отвечающим требованиям подпрограммы «Улучшение жилищных условий 

работников социально значимых и иных организаций» муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» на 2024-2030 годы;»; 

6) подпункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) частичное возмещение процентной ставки, частичная оплата первоначального 

взноса по ипотечным жилищным кредитам, взятым на приобретение вновь построенного 

жилья у застройщиков по договорам купли-продажи, гражданам, семьям в соответствии  

с условиями государственной программы «Жилье и городская среда Томской области» и 

подпрограммы «Улучшение жилищных условий работников социально значимых и иных 

организаций» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий отдельных 

категорий граждан» на 2024-2030 годы.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по социальным 

вопросам Думы Города Томска. 

 

 

 

Председатель Думы                                                            Мэр Города Томска 

Города Томска  

                                    

___________________С.Г.Сеченов                                   ________________ Д.А.Махиня 

 

 

 

 

 

 

 

 


